ohe parerà a quella Magnifica comunità Advisandove che quello

che ho dicto una volta dico sempre ciò e de non volere se non

quello che vuole quella Magnifica comunità Ma io voglio avere

dicto el mio parere Et se pure paresse a quella M. comunità che

se facesse quello de N. pizinino potiti ordinare di scrivere a

Baptista senza mandare qua che segua quello che ha da fare

perche la comunità e contenta di quello che io ho fatto Et mandati

el cavalaro a Mantua perche lui fa quella via e se non fosse passato

aspecti e se caso fosse che non ve paresse el facto de N. pizinino

scriviti lo et scriviti qui a mi prestissimo Et in omne modo la

praticha de Venesia se vole tenere et se pure scriviti a Baptista non

ve rincresca advisare mi subito ad ciò chio sia advisato come passa

la cosa paraius seni per etc.

Ex campo meo juxta turrem Schiti XXII Augusti 1438.

Franciscus sfortia Vicecomes Comes et Marchio etc.

A tergo:

Tanquam patri carissimo Cosmo de florentia etc.

Documento N. HI.

R. Arch. Bol., 23 Agosto 1440.

LiBER PRovvisioNUM REFORMAT. D. D. Ant. ET Reform. 1438-42, C. 89 r.

Lettera dei Cardinali ai Bolognesi.

Miseratione divina Episcopi Presbiteri et diaconi Cardinales Sancte

Romane Ecclesie Cardinales Magnificis et Excellentibus viris Antia-

nis populo et Comuni Civitatis Bononie amicis nostris carissimis

salutem et optate pacis effectum.

Susoepimus litteras vestras quibus respondemus. Dolemus in pri-

mis carissimi nobis quod ea sit civitatis vestre conditio ut cum ad

excutiendum iniuste servitutis vestre jugum presidia vobis sanctis-

simus dominus noster animarum vestrarum. pastor ac Civitatis domi-

nas Largiatur nos hostilia dicere compellamini. Quod continuo in
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jjpiritualibus obedientiam Sanctissimo domino nostro vero et indubi-

tato pontifici exibuistis plurimum Laudamus, speramusque ea in re

a qua abduci sine lionoris et anime ruina nemo Xristianus potest,

nullus vos terror nulla distrahat violentia in futurum. Veruni quod

in temporalium obedientia hactenus defeceritis, non modo non erecti

in liberiate sed pre-npitati potius in unius armorum Capitanei

lìonerosam servitutem, non vobis ut ipsi profitemini arbitramur sed

violentie potius et paucorum quorumdam hnminum factioni, quorum

capita ut audivimus iam defecerunt, Nec id certe ab eis agendum

fuisset, etiam quando Sanctissimi doni, pape officiales Civitatem

ineptissime gubernassent, erat prò remedio ad summuni pontificem

recurrenduni et priusquam ad novitatem illani prorumpent oportune

et importune instandum Nos etiam semper prò exoneratione vestra

cuni optinia caritate intercessissemus jntercederemusque de cetero ut

viri graves et timorati in officiis deputentur qui nullam vobis que-

rele occasionem prestent.

Nouitates tamen eiusmodi nunquam in libertatem quemque ere-

xerunt aut erigere potuerunt que ab justicie fonte minime seiungi

potest sed in fedani potius et Civitatibus pestiferam tirannorum ser-

vitutem, hortamur igitur et accurate precamur vos ne nialum hoc

aliud detestabilius pariat quando alienati ab indubitato Xristi Vicario

ad execrabile ydolum Basilee precipitaremini, quod Civitatem ipsam

vestram non modo nobis sed Deo et toti Ecclesie ac in primis jtalie

odibilem et contemptibilem redderent, sed curam ac diligentiam quas

decet in talibus adhibere pastorelli commiserationemque, quam prò

oppressione et calamitatibus Civitatis sue sustinet ponderate. Iteiii et

ante oculos vestros domini nostri officium ponite et ita facile intel-

ligetis studium Sanctitatis sue solum ad Ecclesie utilitatem ad pacem

vestram tendere, libertatem, securitatem et quietem nec ea solum

via vos ad gremium Ecclesie studuit aut studet reducere, sed paci

potius si potuisset. Scit enim Capitaneus Nicolaus in cuius dictione

Vos et vestra omnia posita sunt quam pium et quam ferventem

Sanctissimum d. nostrum reperit in liis que iSue Sanctitati prò

pace ohtulU, in quibus et salus et libertas vestra et Ecclesie romane

debitum restituebantur, quemadniodum ex copiis liuic annexis capi-

tolorum eiusdem Capitanei Sanctissimo D. Nostro et nobis directorum

ac responsionis illis facte dare videre potoritis. .Jn qua re et nos

diligentiam nostrani apposuimus nec per sanctitatem suam stetit,

nec per nos quin de reditu vestro ad Ecclesie gremium sine

armorum strepitu ageretur. Studete igitur que Comunis boni et
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vostri grafia necessitate quadam impellente fmnt bene ini, et non

addere oleum fiamme in ruinam Civitatis Vestre et non par-

vam fame vestre ae honoris jacturam, qnod si feceritis semi»er nos

pi'opicios et bonos apud eundem D. Nostrum intercessores habebitis

et ipsum doni Nostrum uti speramus et pium et clementem repe-

rietis in anuire que ad bonum statum et quietem Civitatis vestre

pertineat quam semper ut peculiarem civitatem suam integra caritate

dilexit. In Xristo feliciter valeatis. Datum Florentie die XXIII

Augusti MCCCCXL.

Documento N. IV.

R. Arch Bol. 18 agosto 1440.

LiBER PRovv. RF.FORM. D. D. Ant. ET Reform. 1488-42, 88 r.

Lettera dei Bolognesi al Collegio dei Cardinali in excusationc

rebelìionis a Summo Pontifice.

Reverendissimi in xristo patres et domini domini nostri singu-

larissimi post recomendationem humilem et devotam jntelleximus

quod summus dominus noster disponit per gentes ecclesie hostiliter

invadi facere territorium nostrum quod mereri non credimus attento

quod continue stetimus et nunc ferventius stamus firmi et constantes

in obbedientie prepliati S. doni, nostri et ut non detur nobis materia

faciendi contrarium, in eadem obedientia perseveraturi sumus usque

ad morteni, quamquam sepe et sepius de opposito cum litteris et

nostri Comunis aniplissimis prerogativis fuerinus requisiti, ad quod

hactenus auresnostras nullo pacto prebere voluimus. Si auteiii volu-

mus liberi esse hoc nobis licuit, jmo necessarium fuit propter maluni

regimen officiaìium prephati sumrni pontificis, prout notorium est

nedum Reverendissimis p. V. sed etiani ut sic diximus toti mundo.

Advisantes Rev.nias p. v. quod intentio nostra est fixa et solida

potius mortem expectare quam iterum subiici potestati dicti sumnii

pontificis rationibus antedietis. Et ubi ab hoc suo proposito non desi-

steret, querenius omnem viam possibilem per quam valemus ab eius

liberari etiani acceptando auxilia felicis quarti (^) alias nobis oblata

et per nos recusata que nobis in magna copia, scimus quod loqui-

mur, non deficientes prestituri eidem obedientiam et omnia alia que

(M E quinto e non quarto.
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fuerint opportuna, ad quod nos inducet necessitas non volunias permole-

stum enim nobis esset quod essemus primi in ytalia qui ab obedientia

domini Eu^enii defìceremus, sed Necessitas legem non habet. Hec ad

excusationem nostrani vestris Reverendissiniis p. duximus intimanda ut

siquid sequeretur quod diximus, non nobis sed S.mo doni, nostro debeat

impntari. OfFerentes nos ad omia mandata R. p. V. Datum Bon. die

XVIII Au-osti MCCCCXL.

Documento N. V.

R. Arch. Bol. 20 agosto 1440.

LiBER PRovv. E Reform. 1438-42, e. 89 v.

Lettera diretta agli Anziani di Bologna dai Priori di Firenze.

Magnifici domini fratres nostri carissimi. Si nnquam Civitas

Bononie perpessa fuit regiinen crudele et malum, ceu vestra frater-

nitas per suas litteras asserit, nobis id certe suinme displicuit ut

potè qui prò uobis et Civitate vestra, ut bonos et sinceros fratres

decet prospera omnia et tranquilla optarenus. Cunque nos libertate

nostra auide fruamur atque eam toto desiderio amplectamur, ita

prò uobis optavinus et 0[ttamus quam maxime libertatem. Itaque lias

duo premisisse volumus ne forsan putet vestra fraternitas nobis pla-

cuisse, que vobis odiosa fuerunt circa regimen vestrum vel nunc

optare aliquid quod sit contrarium vestre libertati. quam vobis afiec-

tamus queadmodum nobis. Quod vero gentes nostre sint in campo
domini pape ac romane ecclesie nullus v estri respectus hoc fecit vel

induxit Sed illa fuit justa et necessaria causa quod cum Nicolaus

piccininus cum gentibus domini ducis Mediolani Civitatem ac ter-

ritorium nostrum hostili impetu peruaderet, necessitas compulit nos,

ut gentes domini pape in nostrum subsidium vocaremus, sibique

versa vice proinitteremus subsidia nostra. Non igitur aliquis respe

ctus vester hoc induxit, sed mera necessitas nostra fecit, ut intelli-

gentiam cum Rom. l'ontifice contraheremus. Qua quidem in re si

veruni dicere oportet etiam auxilia et subsidia vestra eidem Nicohio

p. et gentibus eius tradita, nobis hanc necessitatem imposuei'unt. Nani

quid ipse Nicohius p. et gentes sue contra nos facere potuissent sino

subsidiis et subventirmibus Civitatis vestre ? Mansimus tanien in

pace vobiscum putantes subsidia illa, que a vobis presta bantur

hostibus nostris, non ab odio neque a malivolentia quam contra

334 K. DEPIITAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA ROMAGNA.

nos liaberetis proficisci, sed a necessitate. Et si vos in [)ericulis

nostris pacem ac bonam viciniam servavistis, nos quoque post

victoriam et prosperitatem pacem ac bonam viciniam exibuimus et

exibituri sumus, quo ad vobis placeblt idem facere a parte vestra.

Non enim tenemur bellum movere prò papa sed solum gentes nostras

armigeras accomodare, nec dicat fraternitas vestra quod papa per

se ipsum nihil possit sine gentibus nostris. cum habeat ipse per

se magnas equitum copias et adiuncte sint gentes domini Sigismondi

de Malatestis in numero copioso. De ceteris autem que scribit fi'a-

ternitas vestra que grandia sunt et animas respiciunt ac fidem, cer-

tissimi reddemur de prudentia vestra quod nichil faciet nisi quod

consonum sit et gravitati et honori vestre reipublice Datum Florentie

die XX Augusti MCCCCXL.

Documento N. VI.

R. Arch. Bol. 18 Agosto 1440.

LiBER Provv. et REFORM D.l). Antiau. et Reform. 1438-42.

Lettera dei Bolognesi alla Comunità di Firenze affincliè non

dia aiuto al jìajxi.

Magnifici et potentes domini fratres nostri carissimi jntelleximus

quod S. dom. nostr. disponit hostiliter invadi facere territorium

nostrum quod sine brachio et potentia vestri Comunis et subsidio

vestrarum gentium facere non posset, cum ad hoc per se ipsum

modo aliquo ut bene nouistis et nos etiam non ignoramus non esset

jdoneus.

Quod autem ad otfensam nostrani gentes vestras sibi accomoda-

retis res nobis incredibilis et stupenda videretur, cum non debeatis

obliuisci, res etiam recentissima est, lioc anno tempore adversitatum

vestrarum quam optimi vicini uobis fuimus quod mercatoribus ci-

vibus et aliis liabitatoribus vestris et animalibus et omnibus aliis

rebus suis per nos datus fuit continue receptus, transitus et recessus

tutus et liber in et per Civitatem ac territorium nostrum quanquam

clausimus oculos erga eos qui de nostro ad vestrum territorium victualia

deferebant. Et ideo cura nicliil reprehensibile erga vos nobis parte

vestila possit ascribi, et nunquam auditum fuerit quod inter hec duo

Comunia bella gesta fuerint quinymo semper fuerit benigna sere-

nitas. Rogamus magnitudinem Vestr., ut si forsan quod credere non
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possumus fauere concepistis centra nos prefato summo Pontifici

placeat omnino propositum reuocare et pati et letari qnod nostra

liberiate fruamur, quam alias majores vostri sumis desideriis amplexi

sunt, vel saltem per laborem lìresentium de vestra dispusitione nos

reddere certiores. Advisantes Mag. V. quod sumus nos et nostri Co-

munitas dispositi prius mori quam iterum snbiici temporali pote-

stati dicti Sumnii pontificis propter maluuì et crudelem Regimen

officialium suorum alias in Civitate nostra factum, quod notorium est

vobis et ut ita dieamns etiam universo orbi.

Et ut taliter nec moriamini omnia remedia possibilia perqui-

remus. Nec dubitamus ultra vires nostras aliorum potentium auxilia

non defutura et presertim domini Felicis quarti que nunc usque

sepius oblata recusavimus; Sed si casus eveniret, non tam libenter

quam necessario admittemus, eique obedientiam prestabimus omnia-

que alia opportuna sibi faciemus quod quantum prò statu vestro et

aliorum qui contra senciunt faciat, iudicio vestro relinquimus arbi-

trandum ; non est dubium quod molestum nobis esset quod diceremus

primi italici qui ab obedientia prefati summi pontificis defecerimus

sed necessitas legem non babet ; hec ad escusationem nostrani scri-

bimus, provideat itaque vestra Magnifidientia de supra secundum quod

vobis visum fuerit melius et salubrius expedire, parati etc. Datum
ut supra.